DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1575 de 27 de Novembro de 2024

DATA: 27/11/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Inaldo Alves Pereira
CPF: ***.514.973-**

em 27/11/2024 21:15:25
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1820

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** - em 27/11/2024
21:15:25 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1820

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 068dc0ef-6176-4963-bb09-a13736cc3749

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2024 - 27/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: 5618/2024 - PORTARIA Nº 5618 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 27/11/2024 21:15:25 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1820

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 068dc0ef-6176-4963-bb09-a13736cc3749

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2024 - 27/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA: 5618/2024

PORTARIA Nº 5618 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe Sobre Cancelamento de Exoneração, E Dá Outras
Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar, SEM EFEITO, as exonerações dos servidores públicos ocupantes dos cargos em comissão
listados abaixo:

DIEGO RODRIGO DOS SANTOS SILVA, para o cargo de Chefe de Departamento, por meio da Portaria nº
5605/2024.

ISRAEL DAVI SANTOS SILVA, para o cargo de Assessor Técnico, por meio da Portaria nº 5600/2024.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SETE DIAS

DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2024.

INALDO ALVES PEREIRA

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 27/11/2024 21:15:25 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1820

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 068dc0ef-6176-4963-bb09-a13736cc3749

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2024 - 27/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - EDITAL: 06/2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 – PRÊMIO POVOS DE TERREIROS PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

PROMUGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

A Prefeitura de Paço do Lumiar, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER (SEMCEL), torna público a
promulgação do resultado final após análise de recursos e convocação de suplente , do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 – PRÊMIO
POVOS DE TERREIROS PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À
CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022). Nos termos a seguir

CATEGORIA – APOIO AS FESTAS DE IEMANJÁ

Nº NOME RESPONSÁVEL CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA

01 Terreiro Proteção do Divino
Espirito Santo

Rosa Maria Pereira Vieira Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

02 Terreiro Santa Rosa de Lima Eudivan de Ribamar
Costa

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

03 Terreiro Cabocla Mariana e
Vovó Cambrinda

Ângela Cristina de Jesus
Castro

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

04 Terreiro de Mina Raizes de
Encantaria

Raimundo Nonato Silva
Pereira

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

05 Casa Grande das 7 Linhas Jucicler de Carvalho
Bomfim

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

06 Centro de Tambor de Mina
Egbadé

Nina Rosa Brandão
Martins

Apoio as festas
de Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

07 Casa da Folhas Sagradas Raimundo Nonato
Chagas Pinto

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

08 Terreiro de Mina Espada de
Prata

Lourença Rosário dos
Santos

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

09 Venâncio Prazeres Coutinho Venâncio Prazeres
Coutinho Junior

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

10 Terreiro Yle Axé Alagbede
Olodumaré

Katiana Silva Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 250

11 Terreiro Filhos do Rei Badé Andrelina Espíndola Serra Apoio as festas
de Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 200

12 Dona Cabocla Patrícia Maria Nunes
Lavra

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 200

13 Terreiro Xwe Zó Savalú
Vodúm Gbarú Ónisó

Ethinalia de Jesus Sousa
Soares

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 200

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 27/11/2024 21:15:25 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1820

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 068dc0ef-6176-4963-bb09-a13736cc3749

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2024 - 27/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

14 Maria José Licar Maria José Licar dos
Santos

Apoio as Festas
Iemanjá

CLASSIFICADO/SELECIONADO 200

15 Gustavo Dickson Santos
Teixeira

Gustavo Dickson Santos
Teixeira

Apoio as festas
de Iemanjá

CLASSIFICADO/SUPLENTE/CONV
OCADO

180

Paço do Lumiar-MA, 19 de novembro de 2024.
Fábio Henrique Santos Diniz

Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
Comissão de Seleção

PORTARIA Nº 04, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 27/11/2024 21:15:25 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1820

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 068dc0ef-6176-4963-bb09-a13736cc3749

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1575/2024 - 27/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Inaldo Alves Pereira
Prefeito em Exercício

João Bispo Serejo Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Marcos Evaristo Xavier
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Antonio Luís Rodrigues Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Rozilane Sousa Pereira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Daniel Bastos da Silva
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Caetano Martins Jorge
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Laila Maria Rodrigues da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Luiz Gustavo Cunha Sousa
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Abner Barroco Vellasco Austin
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Ronald Abreu Moraes
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Crescêncio Costa Neto
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Edinaldo Oliveira Moura
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Esdras Sousa Brito
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
SEMDHU

Daniel Pinheiro Garrido
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabriel Arcanjo Campos Guimarães
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

José de Ribamar da Cruz Neto
Assessoria de Comunicação - ASCOM

Fábio Henrique Santos Diniz
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Joaquim Martins Ferreira Neto
Controladoria Geral do Município - CGM

Fábio Fernandes Silva Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Álvaro Abrantes dos Reis
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Inaldo Alves Pereira - CPF: ***.514.973-** em 27/11/2024 21:15:25 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1820

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 068dc0ef-6176-4963-bb09-a13736cc3749

		2024-11-27T21:16:53-0300

		2024-11-27T21:16:59-0300